
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 Città Metropolitana di MESSINA

DETERMINA SINDACALE

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 4 DEL 02/02/2024

OGGETTO:  NOMINA  DEL  SEGRETARIO  COMUNALE,  DOTT.  FRANCESCO
BRIGUGLIO, QUALE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E DELLA TRASPARENZA.

IL SINDACO

Il 02/02/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto PIZZOLANTE Giuseppe Sindaco del comune

suddetto, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



VISTI:

- la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l' art. l, comma 7, il
quale prevede, tra l'altro, che “l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in
servizio,  il  Responsabile  della  prevenzione della  corruzione e  della  trasparenza, disponendo le
eventuali  modifiche  organizzative  necessarie  per  assicurare  funzioni  e  poteri  idonei  per  lo
svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della
prevenzione della  corruzione e  della  trasparenza è  individuato,  di  norma,  nel  segretario o nel
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione [...]”;

- il  Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33, avente ad oggetto il  “Riordino della disciplina
riguardante il  diritto  di accesso civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l'art. 43, il quale dispone,
al  comma l,  che “all’interno di  ogni  amministrazione il  responsabile  per  la  prevenzione  della
corruzione, di cui all’articolo l, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma,
le  funzioni  di  Responsabile  per  la  trasparenza  [...]  e  il  suo  nominativo  è  indicato  nel  Piano
triennale per la prevenzione della corruzione “

- il  Decreto  Legislativo  25.05.2016,  n.  97,  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33”;

PRESO ATTO CHE:

- con deliberazione n. 15 del 13.03.2013, relativamente all'organo competente a nominare il
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  nei  comuni,  la  CIVIT aveva  individuato  nel
Sindaco,  quale  organo di  indirizzo  politico  amministrativo,  il  titolare  del  potere  di  nomina del
Responsabile della prevenzione della corruzione;

- suddetta  precisazione  ha  trovato  conferma  anche  nelle  indicazioni  fornite  da  Anac,  in
particolare nel Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

TENUTO CONTO:

- delle funzioni e dei compiti assegnati al Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza dalla legge n. 190/2012, nonché dal d.lgs. n. 33/2013;

- delle  precisazioni  rese  al  riguardo  dall'Anac  -  in  sede  di  PNA e  con  i  documenti  di
aggiornamento sopra citati - che richiama l'attenzione, tra l'altro, al paragrafo 5.2 del PNA 2016,
sulle norme introdotte dal d.lgs. n. 97/2016 e nello specifico, per i fini che qui occupano, sulle
disposizioni  volte  “a  unificare  in  capo  ad  un  solo  soggetto  l'incarico  di  Responsabile  della
prevenzione della corruzione e della trasparenza e a rafforzarne il ruolo, prevedendo che ad esso
siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia
ed effettività, eventualmente anche con modifiche organizzative”;
 dei successivi chiarimenti sulla corretta interpretazione dei compiti del Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, resi dall'Autorità, tra l'altro, con deliberazione



02.10.2018, n. 840 e con deliberazione n. 1064 del 13.11.2019, avente ad oggetto l'approvazione
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019, la cui Parte IV è dedicata proprio alla figura
del RPCT, unitamente al suo Allegato 3, recante “Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni
del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)”;

- degli ulteriori atti con cui la stessa Autorità ha fornito precisazioni in merito alla figura e al
ruolo del predetto Responsabile e delle recenti indicazioni contenute nel documento, pubblicato sul
sito  istituzionale  dell'Anac  in  data  03.02.2022,  avente  ad  oggetto  “Orientamenti  per  la
pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022”,  nel  quale sono stati  declinati  ed illustrati  i
criteri  cui  le  amministrazioni  sono chiamate  ad  attenersi  nella  scelta  del  soggetto  cui  affidare
l'incarico di RPCT;

VISTO:

il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione, Sezione 2 “Valore pubblico, performance e
anticorruzione”, sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Comune di Basicò relativo
al triennio 2023/2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 17 agosto
2023;

RICHIAMATI:

 il sopra citato art. l, comma 7, della legge n. 190/2012, secondo cui  “negli enti locali, il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel
segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione [...]”;

 l'orientamento espresso, rispetto all'individuazione di cui sopra, dall'Anac, la quale, in sede
di risposta a specifiche faq in materia di anticorruzione, ha precisato che “negli enti locali, l’art. 1,
comma 7, l.  n. 190 del 2012 non deve essere interpretato nel senso di implicare l’automatica
assunzione  dell'incarico  di  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  da  parte  del
segretario  comunale,  restando  invece  necessaria  l'adozione  di  un  apposito  provvedimento,
conseguente  alla  valutazione  dell’amministrazione  sulla  base  delle  condizioni  indicate  dalla
legge”;

DATO ATTO CHE:

- con precedente determinazione sindacale n. 05 dell’08/06/2015, era stato nominato quale
Responsabile della Prevenzione della Corruzione il Segretario Comunale pro-tempore;

- con  determina  sindacale  n.  03  del  26.01.2024  (e  previa  assegnazione  da  parte  della
Prefettura  di  Palermo,  con  det.  n.  66/2024)  è  stato  nominato  quale  Segretario  Comunale  del
Comune di San Salvatore di Fitalia il Dott. Francesco Briguglio, con decorrenza del servizio da
giorno 01.02.2024;

- occorre  procedere  alla  designazione  del  nuovo  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza,  individuandolo,  a tal  uopo, nel Segretario Comunale da ultimo
nominato;

RICHIAMATI, altresì:



- l'art.  97,  comma  4,  lett.  d),  del  decreto  legislativo  18.08.2000,  n.  267,  secondo  cui  il
Segretario Comunale “esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o
conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia”;

- l'art.  50 del medesimo decreto relativamente ai  poteri  di  nomina riconosciuti  in  capo al
Sindaco quale vertice dell'Amministrazione comunale;

CONSIDERATA,  pertanto,  la  necessità  e,  al  tempo  stesso,  l'opportunità  di  nominare  quale
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza il Segretario Comunale, Dott.
Francesco  Briguglio,  il  quale  risulta  in  possesso  delle  capacità  e  dei  requisiti  adeguati  allo
svolgimento dei compiti richiesti dalla normativa in materia, nonché dai molteplici chiarimenti da
parte dell'Anac;

ACQUISITA la dichiarazione circa l'assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità da parte
dell'interessato (prot. n. 884 del 02/02/2024);

RITENUTO di  dover individuare,  per quanto sopra esposto,  nella figura del nuovo Segretario
Comunale il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

VISTI:

- 1a L. 190/2012 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 33/2013;

- la L. 241/1990; - il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 97/2016;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

l.  Di  nominare il  Segretario  Comunale,  Dott.  Francesco  Briguglio,  quale  Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di San Salvatore di Fitalia, ai sensi
dell'art. 1, comma 7, della legge n. 190/2012 e dell'art. 43, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013, cui
sono conferiti, per l'effetto, tutti i compiti e le funzioni previsti dalla normativa vigente.

2. Di dare atto che il presente provvedimento sostituisce i precedenti provvedimenti sindacali
adottati in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza.
2. Di disporre che:

- l'incarico decorre dalla data di adozione del presente atto e ha durata corrispondente a quella
dell'incarico di Segretario Comunale;

- oltre all'apposito gruppo di supporto precedentemente costituito, i Responsabili degli uffici e
dei  servizi  e  tutto  il  personale  dell'Ente  assicureranno  al  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione  e  della  Trasparenza  la  massima  collaborazione  nell'espletamento  delle  funzioni  di



competenza, attuando ogni misura organizzativa necessaria a garantire che lo stesso svolga i suoi
compiti in maniera efficace ed imparziale.
4. Di disporre, altresì, che:

- il presente provvedimento sia notificato all'interessato Dott. Francesco Briguglio, Segretario
Comunale dell'Ente e ai Responsabili di Settore;

- si provveda alla registrazione del presente atto presso il Registro dei RPCT istituito con la
delibera  ANAC n.  27  del  19  gennaio  2022,  nonché  a  registrare  l'utenza  del  RPCT presso  la
piattaforma ANAC per l'acquisizione dei Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza;
5.  di pubblicare, nel rispetto e in attuazione della normativa vigente, il presente provvedimento
sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione "Amministrazione Trasparente", nonché nella sezione
"Albo Pretorio Online

Il Sindaco
Pizzolante Giuseppe



Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a:

 Sindaco
 Assessore
 I Settore
 II Settore
 III Settore

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 02/02/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 02/02/2024


